

# 广东优信无限网络股份有限公司

## 关于半年报问询函的回复

全国中小企业股份转让系统有限责任公司：

广东优信无限网络股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 6 日收到全国中小企业股份转让系统有限责任公司挂牌公司管理一部下达的《关于对广东优信无限网络股份有限公司的半年报问询函》（公司一部半年报问询函【2023】第 064 号，以下简称“问询函”），公司对《问询函》中的问题进行认真核查，现就有关问题回复如下：

### 1、关于智慧食堂业务

你公司成立后主要从事融合通信、基础网络等信息服务，自 2019 年试点智慧食堂业务并逐渐扩大业务规模。2023 年上半年，智慧食堂业务实现营收 5,461.97 万元，同比增长 31.93%，占总营收的 70.86%；毛利率为 54.82%，同比减少 6 个百分点。

你公司披露的智慧食堂业务销售模式创新之处为“开创性的推出销售、租赁和营业额分成三种定制化合作模式”，披露的收入确认的方式为“智慧食堂工程设备销售根据客户验收合格并签署开通确认书确认，后续服务费根据月度确认”。

2023 年上半年末，你公司应收账款为 8,718.14 万元，较 2022 年上半年末同比增加 116.53%，应收账款前五大客户中首次出现餐饮管理服务类公司。

请你公司：

(1) 说明“销售、租赁、营业额分成”三种业务模式的具体开展方式，包括但不限于你公司提供的具体产品或服务类型、主要客户及供应商、在销售中承担的具体责任、是否涉及提供后续服务等；

回复：

公司智慧食堂业务主要分“销售、租赁、营业额分成”三种模式，营业额分成指的是按客户营业额的百分比，收取智慧食堂月租，属于租赁业务模式。公司智慧食堂销售模式有两种：一次性卖断收取实施费销售方式及租赁的服务模式。

一次性卖断收取实施费销售方式为首次安装收取的 500 元/台的落地安装费用；租赁的服务模式为 2022 年以来，公司部分业务采用直接将租赁客户打包出售给移动公司和超讯广电公司，并向移动公司和超讯广电公司收取服务费的方式，具体模式为：中建通服（移动的孙公司）作为收款方向终端客户收取租金（350/400/450 元每台），中建通服在收取租金后，向移动公司或超讯公司支付 200 元/台的服务费，剩余的租金自己保留 1%作为服务费用，99%的需支付给公司。

#### ① 公司提供的具体产品或服务类型及具体责任

公司主要为客户提供智慧食堂设备以及智慧餐饮 SaaS 平台服务，将智慧餐饮的应用软件统一部署在云端的服务器上，客户根据使用需求，通过互联网向公司购买所需应用服务，按购买的服务数量和时长向公司支付一定的费用，即可从互联网获得公司智慧餐饮 SaaS 平台提供的服务。

## ②主要客户及供应商

公司客户主要为对智慧食堂及通信业务有需求的高校、企事业单位等；公司主要供应商主要为收银机、配件、原材料、线材、辅材以及通信设备、机房设备的供应商。

## ③ 是否涉及提供后续服务

一次性卖断收取实施费销售方式，公司如果提供后续服务，将另外收费服务费；租赁的服务模式，一般租赁期是36个月，验收/开通正常使用3-4个工作日开始计算月租，后续服务若在合同之外的服务内容，将另外收费。

(2) 说明“销售、租赁、营业额分成”三种业务模式下的生产及销售环节的具体会计处理；

回复：

“销售、租赁、营业额分成”三种业务模式下生产及销售环节的具体会计处理具体如下：

1) 卖断式销售客户会计处理：

达到收入确认条件时，收入：按合同约定金额确认收入，按商品出库金额确认成本。

发出商品时：

借：发出商品

贷：库存商品

达到确认收入条件时：

借：应收账款

贷：主营业务收入-智慧食堂项目

贷：应交税费-应交增值税-销项税额

结转成本时：

借：主营业务成本

贷：发出商品/库存商品（出库当月完成验收的，库存商品确认成本）

## 2) 租赁业务模式会计处理方式

收入：按合同计提每月收入； 出库成本：发包给客户的设备总成本，记入固定资产，一般分 36 期折旧；每月对应的成本=出库成本/36 期。

发出商品时：

借：固定资产-智慧食堂项目

贷：库存商品

达到确认收入条件时：

借：应收账款

贷：主营业务收入-智慧食堂项目

贷：应交税费-应交增值税-销项税额

结转成本时：

借：主营业务成本

贷：累计折旧（固定资产）

## (3) 结合智慧食堂业务前十大客户、对应的销售模式、销售金

额、信用政策及期后回款等情况，说明是否存在放宽信用政策以促进销售的情况，并说明是否充分计提应收账款坏账准备；

回复：

① 是否存在放宽信用政策以促进销售的情况

2023年1-6月，公司智慧食堂业务前十大客户销售模式、销售金额及期后回款具体情况如下：

单位：元

客户名称	销售模式	销售金额	截至2023年11月30日回款
广东数智无限科技有限公司	直销，一次性卖断	7,497,787.60	6,028,300.00
中国铁塔股份有限公司揭阳市分公司	直销，一次性卖断	2,939,997.50	2,939,997.50
珠海华发餐饮管理服务有限公司	直销，一次性卖断	2,188,585.88	258,320.00
惠州科达利精密工业有限公司	直销，一次性卖断	808,900.00	238,060.00
常州富康餐饮管理服务有限公司	直销，一次性卖断	719,000.00	135,538.14
中国地质大学（北京）	直销，一次性卖断	609,102.18	319,845.00
广东通莞科技股份有限公司	直销，一次性卖断	539,364.94	539,364.94
江苏科达利精密工业有限公司	直销，一次性卖断	525,320.00	0
中国科学院大学	直销，一次性卖断	465,997.35	439,375.00
广东优伦科技有限公司	直销，一次性卖断	388,235.39	207,836.40

其中江苏科达利精密工业有限公司存在部分商品未全部验收，所以期后应收账款未收回；广东数智无限科技有限公司和中国铁塔股份有限公司揭阳市分公司预收货款，后发货，其余客户回款较为正常。

一次性卖断收取实施费销售方式的销售政策及结算政策为：签订合同支付50%，客户收到产品40%，验收/开通正常使用3-4个工作日10%，从签订合同到正常使用一般1-2个月即可完成，特殊情况下，终端客户付款困难可向公司申请延迟付款。公司不存在放宽信用政策以促进销售的情况。

## ② 是否充分计提应收账款坏账准备

公司按照账龄计提坏账准备，公司及同行业可比公司坏账准备计提比例如下：

账龄	公司	爱信股份	雄伟科技	轩慧科技
1年以内	5%	3%	5%	3%
1至2年	10%	10%	10%	10%
2至3年	30%	20%	20%	20%
3至4年	50%	30%	50%	50%
4至5年	80%	50%	80%	80%
5年以上	100%	100%	100%	100%

公司与同行业可比公司相比，坏账准备计提充分、合理，符合行业惯例。

(4) 结合智慧食堂业务的行业发展、市场竞争情况、你公司核心竞争力、业务拓展、在手订单等，说明营业收入增加但毛利率下降的原因，并说明你公司智慧食堂业务的高速增长是否具有可持续性。

回复：

### ① 营业收入增加但毛利率下降的原因

2021年、2022年、2023年1-6月，智慧食堂业务毛利率分别为63.22%、54.38%、54.82%，2022年比2021年同期下降8.84%。智慧食堂项目2021年、2022年的结构如下：

② 单位：元

项目	2022年			2021年		
	收入	成本	毛利率	收入	成本	毛利率
销售模式	78,589,703.37	24,481,486.55	68.85%	81,292,198.26	28,171,774.33	65.35%
服务模式	30,406,292.12	25,238,356.00	17.00%	15,621,838.10	7,475,196.88	52.15%

公司智慧食堂项目模式包括：一次性卖断收取实施费的销售方式及租赁的服务模式。

2022 年一次性卖断的销售方式毛利率波动原因主要系公司设立全资子公司从市场直接采购收银机、配件、原材料、线材、辅材等，组装成智能条码称重一体机连同配套的软件服务一起销售给终端客户，总体成本有所降低。

由于移动公司和超讯广电公司拥有良好的客户资源，公司为了配合移动公司和超讯广电公司抢占智慧食堂业务市场，2022 年以来，公司部分业务采用直接将租赁客户打包出售给移动公司和超讯广电公司，并向移动公司和超讯广电公司收取服务费的方式，具体模式为：中建通服（移动的孙公司）作为收款方向终端客户收取租金（350/400/450 元每台），中建通服在收取租金后，向移动公司或超讯公司支付 200 元/台的服务费，剩余的租金自己保留 1%作为服务费用，99%的需支付给公司；2021 年度公司收取的是全额的租金，而 2022 年度公司收取的服务费为差额服务费，相比 2021 年减少 50%-60%；另外，公司为拓展业务，还存在对终端客户减免租金的情况约 3,692,798.90 元。

综上所述，2022 年公司由于租赁模式的改变导致本期服务模式的毛利率较上期大幅度降低，智慧食堂项目毛利率较上期下降 8.84%。

## ②公司智慧食堂业务的高速增长是否具有可持续性

### 1) 行业发展情况及市场竞争情况

目前，团餐产业潜在规模大，对智慧食堂业务市场需求大。团餐

是我国餐饮结构中重要的类型之一，团餐主营项目集中在学校食堂、机关食堂、企业食堂等场景，学生、企事业单位员工是主要就餐群体。

根据中国饭店协会的数据统计，2016-2022 年我国团餐市场规模持续增长，市场总规模已从 2016 年的 0.9 万亿提升至 2022 年的 1.98 万亿，复合增速达 14.00%。公司通过多年的经营，凭借稳定的产品质量和良好的售后服务，在业内形成了良好的口碑和较高的行业知名度，公司积累了丰富的客户资源，与各地区政企建立稳定合作关系。

## 2) 核心竞争力

公司拥有 2 项产品发明专利，17 项实用新型专利，54 项软件知识产权。公司智慧食堂项目依托信息技术，帮助食堂构建完整生态服务平台，打造用户满意食堂，推动团餐产业数字化、绿色化转型升级。产品优势体现在 4 个方面：一是人工智能设备实现自动售卖、一菜一价、按克称重、无感支付，提升体验；二是实现互联网预订、点餐、外卖、补贴营销，增加拓客能力；三是信息化系统轻松完成食堂的进销存管理；四是保证经营全流程有数可循，帮助智慧决策。

## 3) 业务拓展

公司通过招投标、代理销售、销售团队自主销售等多种模式获取业务订单。

## 4) 在手订单

在智慧食堂业务方面，2023 年公司签署的战略合作框架协议、渠道合作协议、代理合作协议数量超百个，2023 年下半年预计比上半年智慧食堂出货增长 4000 台。

综上，公司所处行业环境较好，在手订单充足，公司智慧食堂业务的高速增长具有可持续性。

## 2、关于存货

报告期末，你公司存货为 16,333,474.53 元，未计提存货跌价准备，其中库存商品为 10,386,501.33 元、发出商品为 1,820,100.74 元。

请你公司：

(1) 说明发出商品的形成原因、具体内容、涉及客户，并结合期末未验收原因及期后验收情况等，说明收入确认时点是否准确；

回复：

公司的存货主要为智慧食堂设备，该设备为通用设备。发出商品形成主要有以下三个原因：①智慧食堂设备发出商品形成的原因系终端客户收到如智能称重一体机、人脸绑卡机、智能收银机、大屏自助机等尚未最终验收；②集成项目发出商品形成的原因系发出原材料，但项目未验收，所以未结转成本；③还有部分发出商品形成系公司设备出库翻新维护，暂计入发出商品。

公司智慧食堂业务收入确认时点为商品验收合格之后，一次性卖断收费安装费或按照服务期限收取租赁费；集成项目的收入确认时点为根据经对方确认的实际完工量及合同结算单价（验收合格过后）计算确认。

综上，公司发出商品涉及的业务类型收入确认时点准确。

(2) 结合存货的具体内容、库龄分布、存货跌价准备的计提方法及计提过程,说明未计提存货跌价准备的原因及合理性,是否充分反映存货跌价风险。

回复:

2023年6月30日公司存货构成情况如下:

单位:元

存货类别	账面余额	跌价准备	账面价值
库存商品	10,386,501.33	-	10,386,501.33
发出商品	1,820,100.74	-	1,820,100.74
委托加工物资	-	-	-
原材料	4,126,872.46	-	4,126,872.46
在产品	-	-	-
<b>合计</b>	<b>16,333,474.53</b>	<b>-</b>	<b>16,333,474.53</b>

公司存货以库存商品和原材料为主。库存商品主要为智慧食堂业务相关,公司为正常经营一般储备1个月库存。公司存货库龄皆在1年以内,该设备可根据产品的更新换代而改造为可适用的新设备,部分设备也可用于销售或出租。

公司的存货跌价准备计提方法为:在资产负债表日,存货按照成本与可变现净值孰低计量。当其可变现净值低于成本时,提取存货跌价准备。存货跌价准备通常按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额提取。对于数量繁多、单价较低的存货,按存货类别计提存货跌价准备;对在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的,且难以与其他项目分开计量的存货,可合并计提存货跌价准备。计提存货跌价准备后,如果以前减记存货价值的影响

因素已经消失，导致存货的可变现净值高于其账面价值的，在原已计提的存货跌价准备金额内予以转回，转回的金额计入当期损益。

公司与同行业可比公司存货减值准备计提情况对比：

单位：元

名称	2021 年	2022 年	2023 年 1-6 月
爱信股份	0	0	0
雄伟科技	462,951.77	834,319.15	768,619.57
轩慧科技	0	0	0
公司	0	0	0

可比公司中，雄伟科技存货账面价值高于可变现净值，因此计提了存货减值准备。

2023 年 6 月 30 日，公司不存在存货跌价迹象，因此未计提跌价准备，和大部分可比公司不存在差异，具有合理性。

(本页无正文，为《广东优信无限网络股份有限公司关于对 2023 年半年报问询函的回复》之签章页)

广东优信无限网络股份有限公司

2023年12月20日

